
ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

ΠΡΟΣΦΥΓΗ

Του ______________ (όνομα) _____________ (επώνυμο) του _______________ (πατρώνυμο), 

κατοίκου  __________________________________________  (διεύθυνση),   με  Α.Φ.Μ 

_________________ και Δ.Ο.Υ. _________________ . 

ΚΑΤΑ

Του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ______________________ (του κατά τόπον Αρμόδιου)

Και του εκκαθαριστικού σημειώματος με στοιχεία ______________________________

****************

Επειδή το ποσό των εισοδημάτων μου το ημερολογιακό έτος 2013, όπως αυτό δηλώθηκε στην 
φορολογική μου δήλωση,  ανέρχεται  σε   ______________________________ ευρώ και  μου 
καταλογίστηκε φόρος εισοδήματος ύψους _____________ ευρώ .

Επειδή για το ίδιο ποσό εισοδημάτων ένας μισθωτός δεν θα καταλογίζονταν με το ίδιο ποσό 
φόρου γιατί θα εφαρμοζόταν στην περίπτωσή του η μείωση φόρου του άρθρου 16 του νόμου 
4172/2013.

Επειδή η μη πρόβλεψη αφορολόγητου ορίου για τα εισοδήματά μου δεν είναι συμβατή με 
την αρχή της φορολόγησης βάσει της φοροδοτικής ικανότητας, τον σεβασμό της αξίας 
του ανθρώπου και την υποχρέωση προστασίας της οικογένειας 

Επειδή αυτή  η  διάκρισή  σε  βάρος  μου  είναι  αντίθετη  στην  ισότητα  στη  κατανομή  των 
δημόσιων βαρών

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

ΖΗΤΩ

κατ’  εφαρμογή  του  άρθρου  2  παρ.  1  και  4  παρ.  5  του  Συντάγματος  να  ακυρωθεί  το 
προσβαλλόμενο εκκαθαριστικό σημείωμα 

Να αναγνωριστεί ότι εφαρμόζεται και στην περίπτωσή μου η μείωση φόρου του άρθρου 16 
του νόμου 4172/2013 που κατά το γράμμα του νόμου ισχύει μόνο για τους μισθωτούς ενώ θα 
έπρεπε να ισχύει για όλους τους φορολογούμενους

Να  γίνει  νέα  εκκαθάριση  του  φόρου  συνυπολογίζοντας  την  μείωση  που  προβλέπεται  στο 
άρθρο 16 του νόμου 4172/2013

(ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ &  ΥΠΟΓΡΑΦΗ)



Οδηγίες: 
Η άσκηση «ενδικοφανούς προσφυγής» προϋποθέτει :

• κατάθεση της ενδικοφανούς προσφυγής  στην γραμματεία της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. 

εντός 30 ημερών από την έκδοση του εκκαθαριστικού σημειώματος,

• η κατάθεση γίνεται με την ψηφιοποίηση (σκανάρισμα) τόσο του κειμένου της 

ενδικοφανούς  προσφυγής  με  την  πρωτότυπη  υπογραφή  όσο  και  των 

δικαιολογητικών που προσκομίζονται.  Στην ουσία καταθέτουμε το  CD  με τα 

ψηφιοποιημένα έγγραφα.

• Η διοίκηση έχει υποχρέωση να απαντήσει σε 60 ημέρες από την υποβολή της 

αίτησης.  Η αρνητική απάντηση, ή η σιωπηρή απόρριψη (δηλαδή  η πάροδος 

60 ημερών χωρίς απάντηση) προσβάλλεται στα Διοικητικά Δικαστήρια εντός 

30 ημερών από την επίδοση της απάντησης ή την πάροδο των 60 ημερών  της 

σιωπηρής απόρριψης.

• Η προσφυγή στα  διοικητικά  δικαστήρια  ταυτίζεται  στο  περιεχόμενο  με  την 

ενδικοφανή  προσφυγή  που  αναφέραμε  προηγουμένως.   Αλλάζει  μόνο  η 

επικεφαλίδα  «Ενώπιον του τάδε Διοικητικού Πρωτοδικείου» και στο αίτημα 

ζητάμε  να  ακυρωθεί  είτε  η  απορριπτική  πράξη  της  Διεύθυνσης  Επίλυσης 

Διαφορών, είτε η σιωπηρή της απόρριψη.

• Για  την  άσκηση  προσφυγής  στο  Διοικητικό  Δικαστήριο  θα  χρειαστεί  να 

κατατεθεί  παράβολο  2%  επί  της  αξίας  του  φόρου.  Από  αυτό  το  1/3  στην 

κατάθεση και τα 2/3 στην συζήτηση. Πρέπει προηγουμένως να έχει υπολογίσει 

η  Δ.Ο.Υ.  το  ποσό  του  παραβόλου  με  ειδικό  σημείωμα.  Αν  συντρέχει  λόγος 

σοβαρής οικονομικής αδυναμίας μπορεί να αναγνωριστεί απαλλαγή από το 

παράβολο από το αρμόδιο Διοικητικό Πρωτοδικείο.

• Τέλος,  σε  20  ημέρες  από  την  εκπνοή  της  30νθήμερης  προθεσμίας  της 

προσφυγής στα Διοικητικά Δικαστήρια  θα πρέπει  να  επιδοθεί  με  δικαστικό 

επιμελητή η προσφυγή στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

Νομικές επιφυλάξεις

Οι  παραπάνω  συμβουλές  σε  καμία  περίπτωση  δεν  έχουν  σκοπό  να  παρακάμψουν  τους 
δικηγόρους  αλλά  να  τους  κινητοποιήσουν  προς  το  συμφέρον  της  κοινωνίας.  Για  αυτό 
προτείνεται στον αναγνώστη να καταφύγει σε δικηγόρο που θα ασχοληθεί με το ζήτημά του. 
Αν  δεν  έχει  την  οικονομική  δυνατότητα  ας  απευθυνθεί  στην  γραμματεία  Διοικητικού 
Δικαστηρίου  ζητώντας  να  οριστεί  δικηγόρος  για  την  υπόθεσή  του.  Σημειώνεται  ότι  για 
υποθέσεις  με  αντικείμενο  κάτω  των  590  ευρώ  δεν  είναι  υποχρεωτική  η  παράσταση  με 
δικηγόρο.

Το παραπάνω υπόδειγμα προσφυγής συνιστά αποκλειστικά μέσο προστασίας των αδύναμων 
υπερφορολογημένων νοικοκυριών και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να χρησιμεύσει για την 
αποφυγή καταβολής φόρου από τους πιο εύρωστους οικονομικά συμπολίτες μας, οι οποίοι 
συνήθως έχουν την δυνατότητα να καταφύγουν σε δικηγόρο.


